
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  35       del   12.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
Museo Archeologico del Pulo – ex Casina Capelluti. Conferimento incarico gestione. 
 
 
L’anno duemilaotto, il giorno dodici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
 

- Con deliberazione del Commissario Straordinario n.56 del 2.3.2001, si destinava l’immobile 
di proprietà comunale “Lazzaretto” ex Casina Capelluti, a “Museo Archeologico del Pulo” 
di Molfetta, stabilendo contestualmente di chiedere alla competente Soprintendenza 
Archeologica di  attivare la proceduta per il riconoscimento museale del detto immobile, che 
si posiziona in un’area a sistema di interesse archeologico, per la presenza a breve distanza 
tra loro del Fondo Azzollini, di proprietà comunale, già sede studi da parte della 
Soprintendenza e della Dolina Pulo di proprietà della Provincia di Bari; 

 
- Con deliberazione del Commissario Straordinario n.88 in data 20.03.2001, si approvava il 

progetto preliminare di allestimento del “Museo Archeologico del Pulo”; 
 

- Con determinazione dirigenziale n. 116 del 21/11/2005, Settore Economico-Finanziario, si 
dava atto del finanziamento concesso al Comune di Bitonto, comune capofila del progetto 
relativamente al sistema museale intercomunale, ai sensi dell’Accordo di Programma 
Quadro, giusta D.D. Settore Beni Culturali della Regione Puglia n.112 del 20.10.2005; 

 
- Con determinazione dirigenziale, settore LL.PP., n. 571 del 25/11/2005, si approvavano gli 

elaborati tecnici del progetto esecutivo dei lavori di allestimento del summenzionato sito 
museale; 

 
- Nel summenzionato Accordo di Programma Quadro il Comune di Molfetta ha proposto il 

cofinanziamento per la realizzazione del Museo Civico Archeologico del Pulo presso la ex 
casina Capelluti; 

 
- Con delibera della G.C. n.143 in data 3.6.2005, si approvava il Regolamento comunale dei 

servizi e dell’accesso al pubblico del sito museale de quo; 
 
- Con nota in data 27.12.2006, pervenuta a questo Ente il 23.1.2007, registrata al n.3965, il 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni Archeologici della 
Puglia Taranto, indicava quale funzionario-archeologo refente della Soprintendenza, la 
dott.ssa Francesca Radina e, contestualmente, forniva un elenco di professionisti, tra cui una 
serie di specialisti di specialisti in archeologia-preistorica di comprovata esperienza nel 
settore ed in particolare nell’area pugliese che, in rispondenza delle specifiche esigenze 
evidenziate nel progetto, avrebbero potuto fornire la propria consulenza per il buon esito 
dell’importante iniziativa; 

 
- Con dirigenziale n.137 in data 04.06.2007 del Settore LL.PP., si conferivano gli incarichi di 

consulenza per l’allestimento del museo in parola, ai professionisti segnalati dalla 
Soprintendenza Archeologica, al fine di catalogare reperti e schede in supporto scientifico, 
ricostruzioni grafiche, calchi ecc.; 

 
 Tutto ciò premesso 
 
 Constatato che, i lavori di allestimento dell’istituendo Museo Archeologico del Pulo, sono in 
fase di ultimazione, per cui occorre prevedere la forma di gestione per la fruibilità del sito; 
 



 Ritenuto che, per una immediata fruibilità del sito museale e per scongiurare la possibilità 
che lo stesso resti inattivo e sia oggetto di danneggiamento e degrado, è opportuno, nelle more 
di una valutazione delle possibili forme di gestione e prevedere, in via sperimentale e 
provvisoria, una  gestione interna, affidando la direzione al Dirigente del Settore Cultura, 
coadiuvato dal responsabile della U.O. Biblioteca e Strutture Culturali, nonché di un addetto alla 
gestione operativa del museo, questi ultimi individuati dal menzionato Dirigente; 

 
 Considerato che, per far fronte alle spese di gestione e funzionamento dell’istituenda 
struttura museale, è necessario prevedere la costituzione del capitolo relativo capitolo PEG nel 
bilancio 2008; 
 
 
 Acquisito il parere favorevole reso, ai sensi dell’art.49 –comma 1°- del Decreto Legislativo 
n.267/2000, sotto l’aspetto tecnico, dal dirigente Settore LL.PP., considerato che il presente 
provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
 Visto il TUEELL. Approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli; 

D E L I B E R A  
 

 Per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata: 
 
1. Incaricare il Dirigente del Settore Socialità, quale Responsabile della Biblioteca Comunale, 

di attivarsi affinché possa essere avviato il Museo Archeologico del Pulo presso la ex casina 
Cappelluti  nelle more di individuare altre possibili forme di gestione della struttura stessa. 

 
2. Il prefato Dirigente si avvarrà della collaborazione del responsabile della U.O. Biblioteca, 

nonché di un addetto alla gestione operativa del museo opportunamente formati. 
 
3. Incaricare il Dirigente del Settore Socialità di disporre gli atti necessari presso gli organi 

preposti per la istituzione e riconoscimento del Museo Civico nonchè di formulare alla 
Giunta Comunale una proposta di tariffe di accesso dei visitatori e di ogni altra attività 
culturale connessa alla fruibilità del sito museale. 

 
4. Nominare Responsabile del Procedimento del presente provvedimento il dott. Mario Morea. 

 
5. Trasmettere inoltre  il presente atto ad avvenuta esecutività al: 

 Segretario  Generale 
       Responsabile del Procedimento; 
       Dirigente Settore Socialità 
       Dirigente  Settore LL.PP. 
       Dirigente  Settore Economico e Finanziario, 
       Responsabile U.O. Biblioteca 
       per quanto di loro competenza. 
 


